LIDO
Na Sesoâo de:

/, t 07 r?ü2/*
'Z--*.-.-'#e+,-#

do Estado de Mata §rnsso
Casa Civil

Cuiabá,5 julho de 2021.

niry^ru§i:il,

7';*****@""lwp
MAURO CARVALHO JUF,IIOR

Se cr etár io -C heín C as a C iv il

PalácioPaiaguás' RuaDesembargador Carlos Avâlone, s/n, centro político AdministrativoCEP: 78049-903.65 3613-4472. Cuiabá . Mato Grosso. casacivil.mt.gov.br

LEITURA NA SE5SÂO

Ofício n" 0860/202IIGSC/CC

A Sua Excelência o Seúor
DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da CàmaraMunicipal de Cáceres/MT
Câmara Municipal de Cáceres/MT
Rua coronel José Dulce esquina com Rua Generar osório, centro
Cáceres-MT
CEP:78.210-056

;,i"'#*i9"r'*':ws
Assunto: Resposta ao Ofício n, 67112021 - SL/CMC

Senhor prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente e, em atenção ao ofício supracitado, através do qual
é enviada a Indicação n" 469/2021 que aprovada na sessão ordinária do dia 07 d,ejunho de 2o2r
naquela Casa de Leis, em que: Indica a possibiliclade de construção de um City GaÍe ou Estação cle

entrega e recebimento de Gás Natural ou Estação de Transfbrência cle custódia cle Gás Natural,
sirvo-me do presente para encaminhar as informações exaradas pela MT cÁs - companhia
Mato-grossense de Gás, em anexo, para conhecimento.

Sendo o que se apresenta, aproveitamos o ensejo para elevar os votos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

Governo do Eslado de Mato Grosso
MT GAS * Companhia Mato-grossense de Gás

Ofícío no 07212021 IMTG AS CuiabíMT,02 de julho de202l.

AO
SR. MAURO CARVALHO JUNTOR
Secretário-Chefe da Casa Civil

ASSUNTO: construção de City Gate na cidade de Cáceres.

Referências : Ofício n" 7 60 I 2l2l IGSC/CC ; Ofício n' 67 I 12021 -SL/CMC

Sr. Secretário,

Ao tempo em que cumprimentamos, eÍr resposta aos ofícios n" 76012121/GSC/CC e n"

61112021-SLICMC, temos a informar que com a garantia de fornecimento de gás natural, através do contrato

assinado corn a Bolívia, a MTGÁS, como concessionária do serviço público de distribuição de gás do estado de Mato

Grosso, tem como objetivo aumentar a distribuição de gás em todo estado, e consequentemente expandir o tnercado

consumidor,

O transporte e distribuição de gás natural são atividades de logísticas complexas e que exercem

importante papel na composição dos custos que definem o preço final do produto ao consumidor. No caso específico

de Mato Grosso o transpofte é feito pela empresa particular GasOcidente de Mato Grosso Ltda. (GOM) que é tambérn

proprietária do gasoduto. A diferença entre transporte e distribuição de gás é feita pelo consumo de gás envolvido.

Quando se trata de deslocar grandes volumes de gás através de gasodutos de grandes diâmetros, desde os campos de

produção até os City Gates, temos o caso de transporte. Quando a atividade de deslocamento do gás é feita no interior

das rnetrópoles até chegar aos consumidores finais ou para clientes industriais, temos o caso de distribuição' A

Os City Gates, conhecidos pontos de entrega, são compostos por diversos Skids com diferentes

finalidades como regulagem de pressão, filtração, medição, aquecimento etc. Por se tratar de um conjunto complexo

Av. República do LÍbano,2.258'6' andar'Jd. Monte Líbano

Cuiabá-MT.CEP 78048-'196 'Fone/Fax: (65) 3642'4423'mt.gov.br 1'

1., .-,*f, li.,i:r'
. rUl ii '*'3t'ir:i'
) t,,
i,-t-- ,f ( l

I r-i-n -', ;\ /
àRirb.,t"r ia'
i- **;;1 " ""

Áh
'ew

Governo do Estado- de Mato Grosso

Mr GÀ§:-ü"t;p;fiã úãtô-giossense de Gás

de equipamentos de alta te;ologia, fabricalo 'ú
tn"o*t'du' qu"uuria de acordo com a necessidade' com o local

de instalação, com instrumentação e automação de úrltima geração, este exige cuidadoso projeto de engenharia e

adequado conhecimento técnico'

pofianto, em razáo da implantação de infraestruturas de distribuição de gás (dutos cle

distribuição e city Gate) ser de natureza estratégica, por envolver recursos sig,ificativos e seus efeitos econômicos

serenrdelongoprazo,qualqueraçãonessesentidonecessitadeumprévioestudodeviabilidadeeconômica'

A estratégia da empresa é aumentar a distribuição de gás, com garantia de fornecitnento'

contribuindo para o crescimento do estado'

sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos'

Cordialmente,

1

à:["i.$+rsi**,3Í:,';:",ilx'lil,y'"J:llil""'n"'o'

Diretor Presidente